ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 23 DE OUTUBRO DE 2023

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Brejo do Cruz, 18 de outubro de 2023.
Portaria Nº 389/2023

“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de afastamento do servidor que compõe o quadro da
Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 1º da Lei n°
14.151, de 12 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o atestado médico informando o afastamento da
servidora abaixo mencionada a partir do dia 30 de setembro de
2023 para licença maternidade.

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER à servidora FRANCISCA UENIA ARANHA
GOMES matrícula 2180, RECEPCIONISTA, na Secretaria Municipal
de Saúde, LICENÇA MATERNIDADE, pelo período de 120 dias -
30/09/2023 a 28/01/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
30 de setembro de 2023.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 18 de setembro de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 19 de outubro de 2023.
Portaria Nº 395/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições que lhes confere a Lei
Orgânica Municipal - LOM, combinado com a Lei Municipal nº
864/2010 de 28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CLAUDINEI DIOGENES MOREIRA
FERNANDES, inscrito na matricula nº 2236, ocupante do Cargo
Efetivo de CONDUTOR SOCORRISTA PMBC-CE-31, conforme
requerimento do mesmo, nos termos do art. 32 da lei municipal
864/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 19 de outubro de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 20 de outubro de 2023.
Portaria Nº 396/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) JOSE MARIA GOMES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 661, ocupante do cargo de MOTORISTA,
lotado(a) na Secretaria de Educação deste Município, benefício de
AUXÍLIO-DOENÇA, com período de vigência compreendido entre
24/08/2023 a 24/11/2023 (90 dias), em conformidade com o
disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 24 de agosto
de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 20 de outubro de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 20 de outubro de 2023.
Portaria Nº 397/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) ALBA LUCIA DA SILVA
FERNANDES, matrícula nº 637, ocupante do cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇO GERAIS, lotado(a) na Secretaria de Saúde deste
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de
vigência compreendido entre 26/09/2023 a 25/12/2023 (90 dias), em
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 26 de
setembro de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 20 de outubro de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 23 DE OUTUBRO DE 2023

 2

Brejo do Cruz, 20 de outubro de 2023.
Portaria Nº 398/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) VERUSCA NOBRE DE SOUSA,
matrícula nº 1315, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na Secretaria de Educação deste
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de
vigência compreendido entre 28/09/2023 a 27/12/2023 (90 dias), em
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 28 de
setembro de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 20 de outubro de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO DE DECISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 073/2023

A Secretária Municipal de Administração torna público que, após
análise das razões recursais, resolve negar provimento ao Recurso
Administrativo impetrado pela empresa TH LOCACOES (CNPJ nº
51.705.414/0001-57), licitante do Pregão Eletrônico n° 073/2023,
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO PESADO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE BREJO DO CRUZ/PB., mantendo assim a decisão guerreada
que classificou e declarou a Recorrida MULTISERVICE
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA (CNPJ nº 40.212.031/0001-20)
vencedora do item 02 deste certame, qual seja, Locação de
máquina tipo retroescavadeira. A íntegra da referida decisão se
encontra na posse do Pregoeiro, podendo ser consultada na sala de
licitações da Prefeitura Municipal, situada na Rua Sólon de Lucena,
10 – Centro – Brejo do Cruz/PB – CEP: 58.890-000 ou no portal
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Brejo do Cruz/PB, 23 de outubro de 2023.

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DECISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 077/2023

O Pregoeiro do Município de Brejo do Cruz/PB torna público que,
após análise das razões apresentadas, resolve NÃO acolher a
impugnação impetrada por AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (CNPJ nº
00.331.788/0001-19), em face do Edital do Pregão Eletrônico nº
077/2023, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE ACORDO COM PROPOSTA Nº
12452.534000/1220 -06. Mantida sessão designada para o dia
27.10.2023, às 08h05. A íntegra da referida decisão se encontra na
posse do Pregoeiro e sua equipe, podendo ser consultada através
do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

Brejo do Cruz/PB, em 23 de outubro de 2023.

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA
Pregoeiro.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00073/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00073/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO
PESADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB;
ADJUDICO o seu objeto a: IVALDO ALVES DE OLIVEIRA
71937285472 - R$ 46.770,00; MULTISERVICE CONSTRUCAO E
LOCACAO LTDA - R$ 213.684,00.

Brejo do Cruz - PB, 23 de Outubro de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00042/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00042/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS RELACIONADOS À
JARDINAGEM COM FINALIDADE DE RESTAURAÇÃO DO
JARDIM INTERNO E FACHADA DO PAÇO MUNICIPAL, EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIA
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DE INFRAESTRUTURA,
RESPONSÁVEIS PELA MANUTENÇÃO DESSES ESPAÇOS,
AQUISIÇÃO TAMBÉM DE ALGUNS ITENS QUE SERÃO
UTILIZADOS NO ESPAÇO DO PARQUINHO COM
ACESSIBILIDADE LOCALIZADO NA CRECHE MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DOS MILAGRES; RATIFICO/ADJUDICO o
correspondente procedimento e convoco: XIQUE – XIQUE
COMERCIO DE PLANTAS LTDA - R$ 15.581,00. Para assinar o
termo de contrato, em conformidade com a lei 8666/93, para que
surta os efeitos legais.

Brejo do Cruz - PB, 23 de Outubro de 2023

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00038/2023

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21,
que objetiva: Contratação dos serviços de engenharia para
prestação de serviços diários de acompanhamentos e fiscalização

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 23 DE OUTUBRO DE 2023

 3

de obras e também para elaboração de projetos de construção,
reformas e ampliações das escolas e creches da rede municipal de
ensino do Município de Brejo do Cruz/PB. O interessado poderá
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do
objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua
Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, ou acessando:
www.brejodocruz.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo
as propostas até ás 23:59 do dia 26 de Outubro de 2023, no
endereço eletrônico abaixo indicado, pmbclicita@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240.

Brejo do Cruz - PB, 23 de Outubro de 2023

MARCELLO HENRIQUE GARCIA GOMES DE ALBUQUERQUE
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E
TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ– BCPREV